

Gandhian Approach to Peace and Conflict Resolution

Important Questions with Answers

Expected Questions ( Part-2 )

**Write a short note on the first Intifada.**

The First Intifada, also known as the First Palestinian Intifada or the Stone Intifada, was a sustained series of protests, acts of civil disobedience and riots carried out by Palestinians in the Israeli-occupied Palestinian territories and Israel.

Definition and Duration: The First Intifada was a Palestinian uprising against Israeli occupation in the West Bank and Gaza Strip, lasting from December 1987 to 1993.

पहला इंतिफादा वेस्ट बैंक और गाजा पट्टी में इजरायली कब्जे के खिलाफ एक फिलिस्तीनी विद्रोह था, जो दिसंबर 1987 से 1993 तक चला।

Causes: The uprising was triggered by long-standing grievances such as land confiscation, economic hardship, and political repression faced by Palestinians under Israeli rule.

यह विद्रोह भूमि की जब्ती, आर्थिक कठिनाइयों और इजरायली शासन के तहत फिलिस्तीनियों द्वारा झेले जा रहे राजनीतिक दमन जैसी पुरानी शिकायतों के कारण भड़का।

Forms of Protest: The Intifada involved widespread demonstrations, strikes, boycotts of Israeli products, and civil disobedience, with youths often throwing stones at Israeli forces.

इंतिफादा में व्यापक प्रदर्शन, हड़तालें, इजरायली उत्पादों का बहिष्कार और सविनय अवज्ञा शामिल थी, जिसमें युवा अक्सर इजरायली बलों पर पत्थर फेंकते थे।

Impact and Consequences: The First Intifada drew international attention to the Palestinian cause, leading to the Oslo Accords in 1993, which aimed to achieve a peace process between Israelis and Palestinians.

पहले इंतिफादा ने फिलिस्तीनी मुद्दे पर अंतर्राष्ट्रीय ध्यान आकर्षित किया, जिससे 1993 में ओस्लो समझौतों का मार्ग प्रशस्त हुआ, जिसका उद्देश्य इजरायलियों और फिलिस्तीनियों के बीच शांति प्रक्रिया को प्राप्त करना था

### Describe Main Features of Feminist Approach to Peace

Gender Equality: The feminist approach emphasizes the importance of gender equality in achieving lasting peace, arguing that women's experiences and perspectives must be included in peace processes.

नारीवादी दृष्टिकोण स्थायी शांति प्राप्त करने में लैंगिक समानता के महत्व पर जोर देता है, तर्क देता है कि शांति प्रक्रियाओं में महिलाओं के अनुभवों और दृष्टिकोणों को शामिल किया जाना चाहिए।

Addressing Structural Violence: It focuses on addressing structural violence, such as discrimination, economic inequality, and social injustices, that disproportionately affect women.

संरचनात्मक हिंसा, जैसे भेदभाव, आर्थिक असमानता और सामाजिक अन्याय को संबोधित करने पर केंद्रित है, जो महिलाओं को असमान रूप से प्रभावित करते हैं। यह है।

Women's Participation: Advocates for the active participation of women at all levels of peacebuilding, from grassroots initiatives to high-level negotiations.

शांति निर्माण के सभी स्तरों पर, जमीनी स्तर की पहलों से लेकर उच्च स्तरीय वार्ताओं तक, महिलाओं की सक्रिय भागीदारी की वकालत करता है।

**Reframing Security:** Feminist peace advocates seek to redefine security beyond military terms to include human security, which prioritizes the safety and well-being of individuals and communities.

नारीवादी शांति समर्थक सुरक्षा को सैन्य शब्दों से परे पुनर्परिभाषित करने का प्रयास करते हैं, जिसमें व्यक्तियों और समुदायों की सुरक्षा और कल्याण को प्राथमिकता दी जाती है।

**Challenging Patriarchy:** It aims to challenge and dismantle patriarchal structures and norms that perpetuate violence and inequality.

यह हिंसा और असमानता को कायम रखने वाली पितृसत्तात्मक संरचनाओं और मानदंडों को चुनौती देने और समाप्त करने का प्रयास करता है।

**Promoting Nonviolence:** The feminist approach often promotes nonviolent methods of conflict resolution and emphasizes the importance of nurturing and empathetic relationships.

नारीवादी दृष्टिकोण अक्सर संघर्ष समाधान के अहिंसक तरीकों को बढ़ावा देता है और पोषणकारी और सहानुभूतिपूर्ण संबंधों के महत्व पर जोर देता है।

**Write a short note about Chipkoo Movement.**

Chipko Movement

**Origin and Purpose:** The Chipko Movement began in the early 1970s in the Garhwal Himalayas of Uttarakhand, India. It aimed to protect forests from commercial logging.

चिपको आंदोलन 1970 के दशक की शुरुआत में उत्तराखंड के गढ़वाल हिमालय में शुरू हुआ। इसका उद्देश्य वाणिज्यिक कटाई से वनों की रक्षा करना था।

**Method of Protest:** The unique method of protest involved villagers, especially women, hugging trees to prevent them from being cut down.

विरोध की अनोखी विधि में ग्रामीणों, विशेषकर महिलाओं, ने पेड़ों को गले लगाकर उनकी कटाई को रोकने का प्रयास किया।

**Leadership and Key Figures:** The movement was led by local activists, with notable leaders like Sunderlal Bahuguna and Chandi Prasad Bhatt playing significant roles.

इस आंदोलन का नेतृत्व स्थानीय कार्यकर्ताओं ने किया, जिसमें सुंदरलाल बहुगुणा और चंडी प्रसाद भट्ट जैसे प्रमुख नेता शामिल थे।

**Impact and Legacy:** The Chipko Movement brought significant awareness to environmental issues, leading to increased conservation efforts and influencing environmental policies in India.

चिपको आंदोलन ने पर्यावरणीय मुद्दों के प्रति महत्वपूर्ण जागरूकता पैदा की, जिससे संरक्षण प्रयासों में वृद्धि हुई और भारत की पर्यावरण नीतियों पर प्रभाव पड़ा।

### **Distinguish between negative and positive peace.**

#### **Negative Peace**

**Absence of Direct Violence:** Negative peace is defined by the absence of direct violence, such as war, conflict, or physical aggression.

प्रत्यक्ष हिंसा की अनुपस्थिति, जैसे युद्ध, संघर्ष, या शारीरिक आक्रमण।

Focus on Ceasefire: It often involves ceasefire agreements or the end of hostilities without necessarily addressing underlying issues.

युद्धविराम समझौतों या शत्रुता की समाप्ति पर ध्यान केंद्रित करता है बिना मूल समस्याओं को हल किए।

Temporary and Unstable: Negative peace can be temporary and unstable if the root causes of conflict are not addressed.

यह अस्थायी और अस्थिर हो सकता है अगर संघर्ष के मूल कारणों को हल नहीं किया जाता।

Maintained by Force: Sometimes maintained through force or suppression by authorities.

कभी-कभी इसे बल या प्राधिकरणों द्वारा दमन के माध्यम से बनाए रखा जाता है।

Positive Peace

Presence of Justice and Equality: Positive peace is characterized by the presence of justice, equality, and harmonious relationships.

न्याय, समानता और समरस संबंधों की उपस्थिति।

Addressing Root Causes: It involves addressing and resolving the root causes of conflict, such as poverty, discrimination, and inequality.

संघर्ष के मूल कारणों को संबोधित और हल करना, जैसे गरीबी, भेदभाव और असमानता।

Sustainable and Lasting: Positive peace is more sustainable and lasting as it builds the foundation for a stable society.

यह अधिक स्थायी और लंबे समय तक चलने वाला होता है क्योंकि यह एक स्थिर समाज की नींव रखता है।

Promotes Well-being: It promotes the overall well-being and development of individuals and communities.

यह व्यक्तियों और समुदायों के समग्र कल्याण और विकास को बढ़ावा देता है।

### **Write down various Aspects of India's Role in Sri Lanka's Ethnic Conflict.**

Support for Tamil Groups तमिल समूहों का समर्थन

India initially provided support to Sri Lanka's Tamil groups, especially the LTTE, which were fighting for the rights of Tamil minorities.

भारत ने प्रारंभ में श्रीलंका के तमिल समूहों को सहायता प्रदान की, विशेषकर LTTE को, जो तमिल अल्पसंख्यकों के अधिकारों के लिए संघर्ष कर रहे थे।

Peacekeeping Force शांति सेना

In 1987, after the Indo-Sri Lanka Accord, the Indian Peace Keeping Force (IPKF) was sent to Sri Lanka to establish peace and control Tamil militants.

1987 में, भारत-श्रीलंका समझौते के बाद, भारतीय शांति सेना (IPKF) को श्रीलंका भेजा गया ताकि वहां शांति स्थापित की जा सके और तमिल विद्रोहियों को नियंत्रित किया जा सके।

Diplomatic Interventions कूटनीतिक हस्तक्षेप

India made efforts to resolve the conflict through peace talks and diplomatic measures in Sri Lanka from time to time.

भारत ने समय-समय पर श्रीलंका में शांति वार्ताओं और कूटनीतिक प्रयासों के माध्यम से संघर्ष के समाधान के प्रयास किए।

Economic Assistance आर्थिक सहायता

India provided economic assistance to Sri Lanka, particularly in reconstruction and development activities after the conflict.

भारत ने श्रीलंका को आर्थिक सहायता प्रदान की, विशेषकर संघर्ष के बाद पुनर्निर्माण और विकास के कार्यों में।

Refugee Support शरणार्थी समर्थन

Due to the conflict in Sri Lanka, a large number of Tamil refugees came to India. India provided them with support and shelter.

श्रीलंका के संघर्ष के कारण बड़ी संख्या में तमिल शरणार्थी भारत आए। भारत ने उन्हें सहायता और आश्रय प्रदान किया।

**THE END**

Scholarly Minds